UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm**

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

Tractatus octauus de Sacro-Sancta Communione & sancto Missæ  
sacrificio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40093**

## TRACTATVS OCTAVVS.

De sacra communione, & sancto Missæ  
sacrificio.

## CAPVT PRIMVM.

*De inestimabili beneficio & ingenti amore, quem Dominus noster nobis hoc diuinum Sacramentum instituendo exhibuit.*

**D**uo opera, a-  
lta Dei operi-  
bu ante eum:  
*Pſ. 12. 4.*  
*1. Incarnatio-*  
Voopera nobis exhibuit Deus,  
quæ omnibus alijs excelunt,  
& magis in admiracionem ho-  
miū um iudiciora rapunt, quam  
omnia alia, quæ fecit, quæ tanti sunt arti-  
ficij, ut de ijs loquens Propheta, Ha vocet  
Dei adiunctiones, dum ait: *Notas facite*  
*in populis adiunctiones eius.* Opera eul-  
modi, in quibus Deus cognovit se posse  
monstrare esse sui communictium &  
diffusiuum. Prius fuit Incarnatione, in qua  
verbum Patris se naturæ nostræ conu-  
xit & vniuit, tanta cōnexione & tam strin-  
cto nodo, ut in una persona essent Deus &  
homo. Nodus omni mundanæ rationi ignotus, & ei solus clerus & manifestus,  
omnibus tenebris & obscuritas, illi soli  
lux & claritas, nodus in stolidibilis, quem  
semel coniunxit, nunquam separa diu  
nec dissociat. *Quod semel assumpit,*  
*nunquam dimisit.*

**Dionys. Areo**  
*pag. cap. 4. de*  
*disiua. nom.*  
S. Dionyius dicit amorem virtutem  
videntis, qui amantem in amatu ver-  
tit, & duos vnum facit. Quod ergo nun-  
quam efficere potuit aliquis amor, in tr-  
iainuentus, fecit amor diuinus pro homi-  
ne. Nonnam videre fuit à celo in terram  
deorum, quod amor vnum vere fecerit,  
amans, & amatum, sed à celo sursum vi-  
dere est: nam eadem est Patris & Filii  
natura, & vnum sunt, sed à celo deorum  
nonquam talis connexio & vno facta est.

Tantus ergo fuit amor ille, quem Deus  
erga hominem habuit, ut si homini ra-  
li modo coniungeret, ut ex Deo & homi-  
ne vaa soli manaret persona, & tan-  
tum quod homo, verus sit Deus, & Deus,  
verus sit homo, & quicquid Dei pro-  
prium est, vere & propriè hominem ca-  
catur. Tali modo, ut quem homines si-  
dabant, Deus esset, quem in corporali ore  
loquentem audiebant, Deus esset, quem  
edere, ire, laborare videtur, Deus esset.  
Humanam turam re ipsa habebit &  
operations humanas, quique illa opera-  
batur, Deus erat. *Qui audiuit vagum*  
*sale?* & *qui vidit huic simile?* dicit Pro-  
pheta Esaias. Deus puer est? pannis in-  
volutus? Deus vagus? Deus debilis? & pa-  
& laffatur, & dolores & tormenta pati-  
tur? Dicit Pro hera Regius: *Ali-  
mumposuisti refugium tuum, non accedit ad  
te malum, & flagellum non appropinquauit*  
*tabernaculo tuo.* Sed nunquam videre est Domi-  
nus flagella, clausos & spinas ad recessio-  
nes, & te in cruce posuisse: quod a Deo ma-  
xime alienum est. *Peregrinum est quecumque*  
*ab eo.* Opus sane inauditum, quod Ange-  
los & homines in admirationem rapti.  
Aliud opus (imoris eius infinitiouen-  
tio propria) fecit Deus quod fuit fundi-  
sime sacramenti institutio. In priori esse-  
tiam suam diuinam oculorum carnis velo, quod  
nunquam videti posset, in hoc non solam diu-  
nam

ram, sed & humanam oculuit, accidentium panis & vini velo & tegumento, ut comediri à nobis posset. In priore Deus hominem in se traxit, humanam naturam cum verbo diuino vniens, & homo in Dei viscera penetrans: in posteriore hoc vult Deus ut tu illum in tua viscera & animam recipias. Antea ipse homo Deo vniuersus erat: nunc vult Deus & homo, se tecum vivere & coniungere. In priore communicatio & unio fuit facta cum una singulacione, quae est sanctissima Christi humanitas, quae personaliter verbo diuino unita est. In posteriore hac vult, ut quisque singulariter illum recipiat, & unum cum illo sit, non in uno hypothesistica vel personali, hoc enim non decebat, sed maxime in unitate & strictissima unitione, quae preter sequentem excoxitari vel in hominibus imaginatione cadere potest. Qui comedit meum carnem & bibit meum sanguinem, in me maneat, & ego in illo, dicit pleniter Dominus.

Opus fane mirandum. Memoriam fecit misericordia suorum misericors & miserator Dominus, quem dedit timentibus. Non solum miraculorum ab ipso factorum maximum iudicet S. Thomas, sed recollectio & eorum compendium est.

Legitur Rex Assuerus magnus & splendidum instruxisse conuiuum, quod ad centum & octoginta dies protraetum est: vespenderet diuisias regni sui, eodem modo & magis hic Rex Assuerus, Christus servator noster etiam regium conuiuum patre voluit, in quo thesaurorum, duxitrum, potestatis & Maiestatis gloriae sue magnitudinem ostenderet, cibis enim, quem hic apponit, est ipse Deus. Opus sane, quod minus mundum obstupescere facit, quam prius. Imo & de admirabilis huius mysterij umbra, qua fuit manna, admirabantur: Man hic, quid est hoc? Et postea dicebant: Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum? Et hoc coquium non centum & octoginta tantum dies durat, ut Assueri conuiuum, sed mille & sexcentos & amplius annos, & scilicet que ad mundi finem durabit, & semper comedimus, & semper durat. Iure mentito

admiratur & exclamat Propheta: Venite Psal. 45. 9. 2  
& videte opera Domini, quae posuit prodigia super terram. Stunendum sane artificium, & consiliorum Dei sapientia, quae Deus ad hominum salutem instituit & decrevit. De posteriore hoc opere nobis iam agendum: Deus gratiam ad hoc suppedit, nam hac in isto negotio maxime opus est.

S. Apostolus & Evangelista Iohannes in suo Euangelio de hunc sancti simi Sacramenti instituto tractans ait: Cum Ioh. 13. 1. dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos, tunc temporis enim maioribus illos prosecutus est beneficium, & maiora amoris pignora reliquit. Inter quae praei-  
puum fuit hoc sanctissimum Sacramen-  
tum, manente in eo sua Maiestate vere &  
realiter. In quo exacte amorem, quo nos protequebatur, declarauit: nam hoc habet in se verus amor, quod semper velit ei mori, semper adesse, qui in amat & cuius consortio frui, adesse amato. amor enim amari absentiam non fecit. Dú  
ergo Chrt Sto ex hoc mundo ad Patrem  
abeundum erat, tali modo abiit voluit, ut  
plane non abiit, & si abiit, ut & maneret,  
vi ergo è celo descendit, sic tamen ut  
celum non relinqueret, eodem modo &  
è mundo vadit, ut mundum non relin-  
quat: vtq; à Patre exiuit, sic tamen ut il-  
lum non relinqueret, eodem modo & iam  
à filiis abit, ut eos non relinquit: Exiuit  
patre, & veni in mundum: iterum relinquo  
mundum, & vado ad Patrem. Est præterea 2. Conditio.  
amoris conditio, ut velit in amati memo-  
nunquam a-  
ri viuere & vigere, & ut eius nunquam  
obliuio surrepat. Hacque causa quoda-  
mantes abeunt sibi mutuo munera &  
memoriam dant, quae memoriam exci-  
tant. Ne ergo eius obliniscamur, in memoriis loco, hoc sanctissimum reliquit no-  
bis Sacramentum, in quo ipsemet manet,  
nolens ut inter eum & nos aliud pignus,  
quod memoriam reficeret, sit, quam ipse.  
Hinc instituto sanctissimo Sacra-  
mento, ait: Hoc facite in meam commemo- Luc. 22. 19  
rationem. Quoties hoc mysterium celebra- 2. Cor. 26. 9-10  
bitis, in mei memoriam celebrare, in memo-  
riam reuocantes, quæ vos amauerim & dile-  
xerim, & quæ vestro amore passus sum.

hh 2 Moyses

Deut. 4.7.

Mosæ valde extollebat populum Isra-  
elitarum, dum diceret: *Neque est alia na-  
tio tam grandis, que habet Deus appropi-  
quantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis  
oblationibus nostris.* Et Salomon tem-  
plo iam exædificato mirabatur & dice-  
bat, *Fierine potest, ut habite: Deus cum  
hominibus in terra?* si cœli cœlorum cum  
omni ambitu eorum non sufficiunt, Do-  
mine, ut locum tibi dent, quanto mi-  
nus sufficiet parua hæc domus, quam æ-  
dificavi. Quam potiore iure nobis hoc  
dicere licet, quandoquidem iam non  
vibrat neque figuram, sed ipsum Deum

*Math. 18.20 apud nos habemus. Ecce ego vobis sum  
usque ad consummationem seculi. Magnum  
fæc solatum & gratia fuit, voluisse  
Christum Seruatorem nostrum apud nos  
manere, ad peregrina ionis a stræ leua-  
men & solamen. Si amici consortium  
nobis in doloribus & angustijs solatio est,  
quanto magis Iesu Christi consortium erit.  
Illumque videre nostris portis ingredi,  
& per areas, & plateas ambulare, & si-  
nere se ferri & in templis nostris sedem  
habere, vbi illum nobis visceri sepius li-  
ceat, omni diei, & noctis hora, facie ad  
faciem illic cum illo de negotiis nostris  
agere, nostros illi labores exponendo,  
tentationes communicando, auxilium re-  
mediumque omnibus necessariis pe-  
tendo, firmam fiduciam habentes, illum,  
qui tam non dilexit, ut nobistam vicious  
fieri voluerit, non tardaturum, qui no-  
bis substdio sit.*

*Lxx. 26.17. Ponam tabernaculum meum  
in medio vestri, ambulabo inter vos, & ero  
Deus vester. Ibo & sedem meam in vestri  
medio figam iboque, quounque me vo-  
lueritis ferre, per plateas vestras incedam,  
& honore vos prosequar. Quod cor hæc  
audiens, & Deum sibi tam familiarem  
habens, non mouetur & incendatur?  
Non satis fuit Deo, se à nobis in templis  
nostris & domibus haberri, nisi & in nobis  
ipsis esset, voluit nostro se cordi ingere-  
re, voluit te templum, calicem, reposito-  
rium, & custodiæ esse, in quo esset &  
deponeretur hoc sanctissimum Sacramen-  
tum. Inter ubera mea commorabitur. Non*

Cant. 1.12.

hic osculādus, ut pastoribus & Magis, da-  
tur, sed in viscera recipiendus. O ineffabi-  
lis amor! ô liberalitas inaudita! Deum in  
persona, Iesum Christū verum Deū & re-  
rum hominē in me recipio; quæ sanctissi-  
ma Angelorū Regina in vtero nouem  
festulit, cundem in viscib⁹ & cordi  
intimis recipimus. Si S. Elisabeth S. Ioann⁹  
Baptistæ mater, quod sanctissima vir-  
go tua mater, in cuius vtero latebas, do-  
mum eius intraret, mirabunda & S. Spi-  
ritu repleta exclamauit, dicens: *Eru-  
de hoc mihi, ut veniat mater Domini mis-  
te me? Quid dicam ego, dum aduenio,  
quod tu Domine, fili Dei viui, non do-  
mus meæ materialis, sed corporis & ani-  
mæ ostium intras? Quanto potiore re-  
dicam: Et vnde hoc mihi? mihi, qui  
tanto tempore diaboli fui habitatio mihi,  
qui te totis offendit mihi, qui ibi  
tam rebellis extiri & ingratus? vnde hoc  
mihi, nisi à misericordia tua magnitu-  
dine & bonitate, qui es tantus homi-  
num amator. Vnde? nisi ab hoc infuso  
amore tuo.*

Adiungant & perpendant merito hic  
Sancti, quod si solis mundis & innoxis,  
beneficium & donum inestimabile foret  
quid dicendum, quod se obstrinxerit, ut  
multorum etiā peruersorum ministrorum  
manibus tangatur, atq; permisit se crucifi-  
gi impiorū tortorum manus nostram ore  
codē modo & iam pm̄itit se peruersorum  
& malorū sacerdotū manibus tractans &  
impura & fœtidam multorum peccatorū ora  
& corpora subire, ut visitet & consoleret  
amicos. Omnibus his se offert Deus, &  
iterū & sepius vendi & sibi illudi crucifigi  
& inter latrones suspendi patitur. Sic vt S.  
Paulus dicat, peccantes, quantū in seculi  
iterum Christū crucifigere: *Crucifigentis, Hb. 10.  
sibimet ipsis Filium Dei, ut hoc modo ne no-  
bis cōmunicaret & daret. Aduerte ergo,  
an non ampla gratitudinis & illis seruendi  
materia se fuggerat. Canit Ecclesia,  
& obstupescit, magnum hunc Dominum  
non horruisse intrare Virginis vterum, dū  
ait: Non horruisti Virginis vterum. Cōside-  
raiā vna ex parte Virginis illius puritatē  
& no-*

& nostram , & facile erit animaduertere , quanto maiore nos stupore teneri conueniat , quod non horreat pectus intrare peccatoris .

## CAPUT II.

De excellentiis & miraculis , quæ fides dicit , nobis de hoc sanctissimo & diuino Sacramento credenda esse .

**M**IRANDA plurima docet Catholica fides , quæ consecrationis verba sicut hic operantur . Primum est , nobis esse credendum , similitudine sacerdos consecrationis verba super hostia protulerit , ibi verum esse Christi seruatoris nostri corpus , idem illud , quod ex purissimis sanctissimæ virginis viscibus natum est , idemque illud , quod in cruce suffixum , resurrexit , idemque illud , quod iam ad Dei patris dextram sedet . Et similitudine sacerdos consecrationis verba super calicem protulerit , illic verum & preciosum esse Christi sanguinem . Et quamvis centum Missarum millia in tota Ecclesia dicantur , illo ipso momento , quo sacerdos verba consecrationis absolvit , hanc admirandam Deus conuersationem operatur , & in earum singulis realiter & vere est servatoris nostri corpus & sanguis , hic consumuntur , illic vero consecratur , & ubique unus & idem est .

Secundum admirabile hic credendum est , post consecrationis verba ibi nec panem nec vinum manere , quoniam visus tactus gustus , & olfactus contrarium videatur , fides enim id negat . Dicebat patriarcha Isaac filio suo Iacob , dum ille caput parum pellibus manus obduxerat , ut fratrinus esset ad benedictionem & priogenituram obtinendam : vox quidem , vox Iacob est , sed manus , manus sunt Esaï . Eodem modo & hic , quod manibus tanguntur , & sensibus percipiuntur , panis & vi- num videtur ; sed vox fidei est . *Auditus*

autem per verbum fidei : hic aliud dicitur . *Prestat fides supplementum sensuum defectui .* Et in Manna , hisius Sacramenti umbra & figura idem erat inuenire , non omnia sapiebat , perdicem sapiebat , & perdix non erat , piseem sapiebat , & piscis non erat . Eodem modo & diuinum hoc manna , panis sapit , & panis non est , vinum sapit , & vi- num non est . In aliis Sacramentis una materia in aliam non vertitur , ut in Baptismo aqua , remanet aqua , & in Confirmatione & extrema unctione oleum , permanet o- leum , in hoc vero Sacramento materia mu- tatur . sic ut , quod panis videtur , panis non sit , & quod vinum , vinum non sit , sed pa- nis substantia in verum Christi seruatoris nostri corpus vertitur , & vini substantia , in preciosum eius sanguinem . Optime S. Ambrosius ait . Qui aliquid ex nihilo fa- *Amb. de hi- cere potuit , creando celum & terram , qui iniunguntur multo magis unum ex alio facere , & una ministrare .* substantiam in aliam mutare poterit . Pre- terea videre est panem , quem quotidie co- dimus , brevi tempore per caloris naturalis virtutem in carnem mutari , multo ma- gis omoipotens Dei virtus in momento poterit hanc admirabilem versionem effi- cere . Et ut uno miraculo aliud doceatur : plus est , Deum se hominem fecisse , Deum manentem , quam panem desinentem esse panem , carnem fieri . Eadem ergo diuina virtute , qua Deus homo factus est , panis & vinum in Christi corpus & sanguinem conuentantur . *Quia non est impossibile apud Lus. 1.37.* *Deum omne verbum , ut dicebat angelus Gabriel sanctissimæ virginis .*

Tertio , particulare quid in hac conuer- *3. Hanc con- sione est , quod eadem non fiat eodem mo-* *uerionem non* *fieri modo na-* *turali .*

do , ut naturales conuersiones , in quibus una re in alteram conuersa , aliquid sub- stantiae mutata manet , nam materia eadē est , sed tantum forma mutatur , ut dum terra in argentum , & aqua in cristallum mutatur . Fitque ut dum ex particula lutis vel cerae , subinde equum , subinde leonem effingis . Sed in admirabili hac conuersione post consecrationem , in hostia nihil sub- stantiae panis remanet , & in calice nihil substancie viæ , nec materia nec formæ ,

sed tota panis substantia in totum Christi corpus, & tota vini substantia in preciosum sanguinem conuertitur Ideoq; valde conuenienter & proprie Ecclesia ( ut ait Concilium Tridentinum) ad totalem hanc conuersationem significandam vtitur hoc vocabulo Transubstantiationis, quod indicat vnus substantiae in aliam mutationem. Ut enim naturalis generatio proprie dicitur Transformation, quod in ea forma mutetur; eodem modo in hoc sacramento, in quo quia tota panis & vini substantia in totam corporis & sanguinis Christi substantiam vertitur, bono iure Transubstantiatione dicitur.

Sic vt in hoc sacramento nihil substantiae panis & vini remaneat, sed solum color, sapor, odor, & alia panis & vini accidentia, quae species sacramentales dicuntur.

Est & aliud mirandum quod in hoc sacramento elucet, quod accidentia hæc ibi sunt, & tamen in substantia & subiecto nullo sunt, qua nis accidentibus proprium sit, simul cum substantia esse, & eidem inhærente, ut in tota philosophia docetur. Ceterum enim est albedinem perse sustinere non posse, sed solum, simul & in aliqua substantia, vt & sapor & odor. Hic vero præter omnem ordinem naturalem, eadem panis & vini accidentia supernaturaliter subsistunt quasi per se & in aere sustinentur: nam panis & vini substantia ibi amplius non est, vt iam diximus. Et in Christi corpore & sanguine, quæ illi succedunt, hæc accidentia esse non possunt, hincque ea Deus per se sustentat continuo miraculo.

Infuper credendum in hoc sacramento sub speciebus & accidentibus rebus paternis, non solum Christi corpus esse, sed totum Christum, verum Deum & verum hominem, vt in cælo est. Tali modo, vt in in hostia simul cum corpore etiam sit Christi Domini nostri sanguine & sanctissima anima & diuinitas. Eodem & in calice sub vini speciebus non solum est Christi sanguis, sed & corpus, & anima & diuinitas. Sed animaduertut Theologi, omnia

*Concilium Tri-  
dentin. scilicet 13.  
de sanctis En-  
charistis fa-  
cram. c. 4.*

*4. Accidentia  
hæc esse sine  
subiecto.*

*5. Hic sub spe-  
ciebus effe to-  
rum Christum,  
vt in cælo est.*

hæc ibi non esse eodem modo & ratione, sed aliqua hic esse consecrationis verborum virtute & efficacia, & alia via cocomitantia & consecrationis. Hoc in facimento esse dicitur ex verborum virtute & efficacia, quod ipse verborum formæ, consecrationis virtus & energia, significatur & declaratur: hocque modo in hostiā huius aliud est, quam corpus Christi, nec in calice aliud, quam sanguis. Verba enim hoc faciunt, quod significant, hocquilibet solum est, quod significant: hic est sanguis meus. Illud vero dicitur esse via concomitantia seu consecrationis, quod simul cum eo est, quod explicatur & verbis declaratur. Et quod ad Christi corpus, non iam hoc solum est sed simul cum sanguine, & cum anima, & cum diuinitate, idcirco omnia hæc etiam in hostia sunt. Et quia iam etiam sanguis non est solus, sed simul cum corpore, cum anima & cum diuinitate; etiam omnia hæc in calice sunt. Dum enim aliqua ita inter se coniuncta sunt, voi unum est, & alterum esse necesse est. Et hinc facile intelligere erit, quod dicant Theologi, si S. Petrus hoc dūo, quo Christus in sepulchro fuit consecrasset, animam Christi in hoc facimento non futuram fuisse, quod tunc corpori coniuncta non esset, sed solum corpus mortuum, vt in sepulchro erat, quamvis cum diuinitate vnum, quilibet nunquam relquit. Eodem modo domus Christus die Cœnæ consecratabat, et in facimento Christus seruato noster, verus Deus & verus homo, quamvis passibilis & mortalis, vt tunc temporis erat. Sed iam in sacramento est viuus, gloriolus, à mortuis resuscitatus, immortalis & impassibilis, vt in cælis est.

Quamvis vero hoc se ita habeat, quod in hostia sanguis, & in calice corpus Christi Domini nostri sit, tamen conuenienter duas has distinctas consecrationes fieri, vnamquamque per se, vt sic magis ad viuum exprimeretur Christi passio, in qua sanguis à corpore seiuictus fuit. Idque eas est, quod huius mentio in eadem sanguinis consecratione fiat: *Qui pro nobis*

& promultius effundetur. Præterea, quod hoc sacramentum institutum sit, ad nutriendum & sustinendum animas nostras, idcirco necesse fuit illud non solum in cibo, sed & in portu institui, quod per se-  
cundum corporis nutrientium in his duo-  
bus consistat, vnum tamen hinc eripi pos-  
telt, ad eorum, qui sacerdotes non sunt,  
consolationem, quod quamvis sub dabus  
speciebus non communicant, ut illi qui  
Missam celebrant, sed tantum sub panis  
specie, ob multas & gravissimas rationes  
quas hic habuit Ecclesia, tamen hostiam  
recipientes, Christi corpus recipiunt si-  
mol & sanguinem animam & diuinitatem,  
nam integer & perfectus est sub singulis  
speciebus. Et dicunt Sancti & Theo-  
logi: astum illos gratiam recipere quan-  
tum Sacerdotes, qui sub utraque specie  
communicant, si tam dispositi, quam hi  
cedant. S. Hilarius ait, ut in manna,  
quod huius sanctissimi sacramenti figura  
fuit, nec ille qui plus colligebat, pli⁹ inue-  
niebat, nec ille qui min⁹, minus habebat,  
vñscer textus ait; eodem modo & in hoc  
Sacramento, nec ille, qui sub utraque  
specie & vni, ideo plus recipit, nec  
ille qui tantum sub panis specie, ideo mi-  
nus recipit, sed omnes huic sunt æquales.

Aliud vero magnum in hoc sanctissimo  
sacramento miraculum est, quod Christus  
non solum integer est in tota hostia,  
& in tuto calice, sed & in qualibet parte  
hostia & singulis vini speciei gutti, &  
particulis tam integer est Christus, ut in tota  
est hostia, & tam integer, q̄ est in calo,  
quoniam ubi parua & minuta sit particu-  
la, re ex ipso Euangeliō co ligere est, nam  
Christus non consecravit singulas bu-  
cellas & partes, quibus communicabant  
Apostoli, sed semel tantam panis quanti-  
tatem consecravit, quæ dūisa singulis cō-  
municandis sufficeret. Ideo que de calice  
expresse dicitur in Euangeliō, quod Christus  
discipulis suis dederit dicens: Accipite  
& diuidite inter vos. Et non solum cum se-  
paratur & diuiditur hostia vel calix, sed  
etiam antequam diuidatur, est Christi  
corpus totum in tota hostia, & totum &

integrum in tota specie vini, & totum ac  
integrum in qualibet eius parte. Aliqua  
in rerum natura sunt exempla & similitu-  
dines, quæ hic nobis aliquid lucis addere  
possunt. Nam & anima nostra tota est in Modus quo  
toto corpore & tota in qualibet eius part- Christus in Es-  
te: & vox, quam exprimo, (quæ est simili- charifia pre-  
tudo à D. Augustino allata) tota est in tuis sens est exem-  
plus & simili- autibus, & tota in auribus singulorum bue illustra-  
Et si speculum intueare, videbis in coto- inv.  
tam tuam figuram, quamvis paruum Angustinus  
speculum sit, & te multo minus: & si spe-  
culum in multas particulas diuiseris, in  
singulis etiam partibus figuram tuam vi-  
debis, vt in toto speculo videbas. Huius-  
modi & similia à Doctoribus & Sanctis  
exempla & similitudines adferuntur, vt  
hæc mysteria exponantur, quamvis nul-  
lum sit quod in omnib⁹ simile sit, quamvis  
rem adiuvent & aliquid lucis addant.

Hic que aliud est mysterium, quod quando hostia vel calix diu datur & sepa-  
ratur, sola panis & vini accidentia diu-  
iduntur & separantur, Christus vero non  
diu datur nec separatur, sed integer manet  
in qualibet, etiam minima particula. Si-  
milariter & dum hostiam mandis, non Christi  
mandis nec frangis. Ait S. Hierony-  
mus: O humanorum illusio sensuum! frang- Hier tom. 4. p. 35. & apud  
guntur illa, quæ humanis sensibus in te viden- Euseb.  
tur accidentia: & tamen nec corrumperis nec  
frangeris: te dentes videntur masticare, velut  
panem materialem, & tamen nunquam ma-  
sticari perfectus & integer sub qualibet quan-  
tumcunque minima coniunctus particula, &c  
te integrum accipimus. Ideo que canit Ec-  
clesia: A sumente non concisus, non confra-  
ctus, non diuisus, integer accipitur. Nulla rei  
fit seissa, signi tantum fit fractura. Contra-  
rium hie nobis, quam in aliis coniunctis,  
accidit in quibus cibum non quadras nec  
vasa scindis, sed in diuina haec mensa non  
ita sit quadra & vas, quæ sunt accidentia,  
se dividunt, & manent in genere cibus &  
substantia. Ita si in mensa cibum sed  
non quadras & vasa comedis, sed in su-  
prema haec mensa cibum edimus, qui tam  
sapidus est, ut cum illo quadram eda-  
mus.

Omnia

Aug. tract. 12  
super Iohann.

Omnia hęc, quę fides docet, nobis iam ad credendum & venerandum sufficere debent, neo curiose illa scrutari, & semper illi D Augustini fundamento innitendum: *Demus aliquid Deum posse, quod nos fasteatur illud investigare non posse.* Hoc primum principium statuendum, Deum plus posse, quam nos possumus capere. Nam ut Sancti aiunt, magna Dei opera non essent, si nostra illa ratio & intellectus capere & comprehendere possit, ideoque fidei meritum est, credere quod non videmus. Præterea speciale quid in hoc sanctissimo est sacramento, quod in aliis fidei mysteriis non reperitur: *demetiam con-*

*Fides Eucha-*  
*ristica non tan-*  
*tum superat*  
*sensum sed ei-*  
*con-*  
*trariatur.*

*Iohann. 20.29.*

Rom. 4.18.

Ad. 16.12.

credendum, quod non videmus, sed & contrarium eius, quod videmus. Secundum enim sensus nostros videtur ibi panis & vinum esse, & tamen credendum ea ibi non esse. Fides quam de hoc mysterio habemus, similis ei est, quam Abraham habuit quę tam a S. Paulo Apostolo extollitur. *Qui contra spem in spem creditit.* Spes supernaturalis, naturalem dissidentiam superat quam oculi videbant. Credebat enim & sperabat se filium habiturum, quamvis contrarium naturalis spes dictaret, nam secundum naturam habere non poterat, quod & ipse & vxor ad multā senectutem peruenissent, & post dum vellet filium secundum Dei mandatum offerre, sperabat Deum promissionem suam impleturum, quam fecerat, quod in eo semen eius multiplicaretur. Eodem modo & in hoc diuino sacramento contrarium credimus, quam sensus nobis dictitant, ideoque magni meriti est, quod hic creditur. Dicebat Deus populo suo: *Mane panem comedetis, & vespere vobis carnes dabo.* Mane vita hęc est, dat se nobis Deus sub panis & vini specie: adueniente vero vespere, quo gloria significatur, Christi carnem clare videre erit, quomodo & qua ratione hic continetur, tunc velum scindetur, cora nę volvuntur, & clare facie ad faciem omnia hęc videbimus.

Io prædictorum confirmationem multa authentica hic adferri possent miracula, nam huiusmodi plenae sunt sanctorum historia, sed unum solum attulisse contentus ero, quod haberetur in Chronicis ordinis S. Hieronymi. Religiosus quidam L. 15.12. nomine F. Petrus de Cauanuclas, qui po. 3. Regn. stea fuit Prior de Guadalupe, valde fuit D. 15.12. impugnatus à tentationibus circa fidem, f. 15.12. præsertim huius sanctissimi sacramenti, f. 15.12. distante cogitatione qui fieri possit, ut non sanguis in hostia esset? & voluit illum f. 15.12. Deus mirando quadam modo ab hac tentatione liberare: qui huiusmodi fuit Celebrente illo sacrum quadam die sabbati de B. Virgine, & consecratione peracta, cum se inclinaret ut diceret orationem hanc: *Suplices te rogemus;* videt anbum superne descendente & totum altare tegentem, in quo sacrificium operabatur, ut modo ut ob nubis obscuritatem & caliginem nec hostiam nec calicem videbopset. Cumque hoc casu vehementer turbaretur, & maximo terrore compiperetur ob hęc, quę videbar, Deo multe cum i-chrymis supplicabat, ut hoc cum periculo erueret, & huius enenti causam aperire. Illo plorante & peccato paulatim nubes euanuit, & altari iam omni caligine libero, & respiciendo videt sibi hostiam defesse, & calicem detestum & vacuissimum, nam & sanguis ipsi ablatus est. Et ratus illum inuictum timor & stupor, dum haec videret, quod mortuo similis esset, & ad se rediens cœpit maximo cum cordis dolore & copioso lachrymarum imbre iterum Deo & sanctissimam eius Marię, cuius Missam celebrabat, supplex esse, si quod accidisset, eius causa contigisset, & eum a periculo, cui se expositum videbat, eripere. Quo angore exagitatus, vidi hostiam per aera in splendida patena positam descendere, & super calicem collocari, ex qua statim multa sanguinis gurgi cœperant in calicem defluere tanta quantitate, quę ante in calice fuerat. Sanguinis vero fluxu sistente cooperulum calici impositum, & hostia in eo altaris loco, quo ante posita erat. Sacerdos ostupi-

ca. 14.

cens, quod tanta videret mysteria, & ne-  
sciens quid sibi agendum, vocem audiuit  
dicentem: Munere tuo fungere, & celsa,  
quod vidisti. Et nunquam post hanc ten-  
tationem sensit. A colytus vel minister, qui  
inserviebat, nihil horum videbat, nec vo-  
cem audiebat, solum lachrymas Sacerdo-  
tis, & quod Missam plus solito produceret,  
animaduertebat. Quæ omnia prædicta ei⁹  
manu scripta in schedula fuerunt inuenta  
in eius generali confessione. Quod in se-  
cretis signum, quod ei videbatur, factum  
fuit.

## CAPUT III.

Incipit agere de præparatione, quam  
excellentia & huius sanctissi-  
mi Sacramenti digni-  
tas requirit.

HANC eminentiam sanctissimum hoc  
Sacramentum supra omnia alia habet,  
quod hic realiter & vere est ipse Iesus Christus  
verus Deus & verus homo. Hinc  
omnium sacramentorum excellentissimum est,  
quodq; maximos in anima nostra gratias  
& effectus operatur. In aliis n. participes  
eius gratiarum, quæ illic communicantur, effici-  
cuntur, sed in hoc ipsius gratia fonti parti-  
cipantes efficiuntur. In aliis quasi ex riuis bini-  
bus, qui ex fonte emanat, hic vero ex  
ipso fonte bibimus, accipimus n. ipsum  
Christum verū Deum & hominem. Hinc  
que sacramentum hoc Eucharistia dicitur,  
quod hic omne bonum & gratias principi-  
um sicutum sit. Ideoque hoc ipse Dei filius  
datur, qui vere gratia & donum hominib.  
datur, pro incarnationis mysterio nomi-  
natur. Eadem ob causam per Antoniam  
Communio dicitur, secundum quod  
S. Lucas ait in actis Apostolorum defidelibus:  
Erant persequentes in communicatione  
fractio panis. Accipientes enim hoc sa-  
cramentum participamus summo & ma-  
ximo omnium bono, qui est Deus, & cum  
eo omnibus spiritualibus bonis & gratiis.

Rodriguez exercit. pars 2.

Nobis dando suum corpus & sanguinem  
nos participes reddit omnium thesau-  
rum, quos sancta carne sanguine precioso  
acquistuit. Quamvis & communio dicat,  
& fideles sibi in uicem uiat & coniungat,  
nam oēs unum cibū & mensam accipientes,  
communicamus & coniungimur, & vnu  
quid efficiuntur, saltem fide & religione, &  
quasi vnu corpus efficiuntur, secundū illud  
D. Pauli: unus panis, unum corpus, multis fu-  
mus, oīs qui de uno pane participamus. Hinc  
que est, quod S. August. dicit, Christum  
hoc Sacramentum ideo sub panis & vni  
specieb. instituisse, vt indicaret, quod ut  
panis ex multis tritici granis conficitur, q  
in vnum colliguntur, & vinum ex multis  
vnu granis, eodem modo ex multis si-  
delib. qui hoc sacramento communicant  
& participant, vnum sit corpus mysticum. S.  
Ioan. Damasc. hoc Sacramentum compa-  
rat prunæ illi ignis, qua vnu Seraphim  
labia Eliae prophetæ inuaduit, & oēs im-  
perfectiones sustulit. Eodem modo (dicit)  
& cibus hic cælestis, quod diuinitati vni-  
tus sit, quæ ignis est consumens: Deus no-  
ster ignis consumens: omnes nostras imper-  
fectiones & iniurias consumit, & do-  
nis & spirituslibus replet bonis. Denique  
Euangelicum illud coniuvium est, quo  
Deus iubet in uitatis dici: Ecce prandium Psal. 67. 22.  
meum paratum, tauri mei & altilia occisa  
sunt, & omnia parata. Quod dicit omnia  
parata indicat, nos in sacro hoc coniuvio  
omnia habere, quæ possunt desiderari. Id  
cireo Propheta de hoc cibo dicebat: Para-  
sti in dulcedine tua pauperi Deus. Non expli-  
cat, quid hic para um sit, rātum enim bo-  
num, quod hic continetur, est, ut verbis  
exprimi nequeat. Hinc merito exclaims  
Ecclesia: O sacrum coniuvium, in quo Chri-  
stus sumitus, recolitur memoria passionis eius,  
mens impletur gratia, & futura gloria nobis  
pignus datur. Neinen hoc coniuvium læ-  
titiam & delectationem, abundantiam &  
saturitatem exprimit, quæ in eo sunt. O  
sacrum coniuvium in quo recolitur me-  
moria passionis & amoris illius excessus,  
quo Deus nos prosecutus est, & pro nobis  
se morti tradidit, & morti quidem crucis.

ii O sacrum

O sacram conuiuum, in quo anima nostra saturatur, & gratia impletur. O sacrum conuiuum, in quo nobis glorię pignus datur, & tale quidem, ut ab eo, quod post dabitur, non distinguitur, cuiusmodi hic pignora esse solent, sed ipsemet Deus, qui primum nostrum erit, seipsum dat in hoc conuiuio, quamvis tecce, & in hoc gloriae conuiuio & cœna, ipse manifestus est. Quod ianta si huius sanctissimi sacramenti excellentia, & tanta Domini eius maiestas, qui hic recipitur, accurata f. ne & magna præparatio & dispositio requiritur. Dum Regius Propheta de templo Hierosolymis ædificando ageret, aiebat: *¶ Paral. 29. 1. Opus namque grande est: neque enim homini præparatur habitatio, sed Deo.* Et quamuis multum auri, argenti, & lapidum preciosorum collegat, nullus ei poteris videbarum. Quæ omnia ad templi dificationem, in quo Arca ponenda erat, destinabantur, in qua manna huius diuinis sacramenti figura continebatur. Quid ergo præparationis necessarium erit ad illud templum & habitationem, in qua personaliter ipse Deus nobis recipiendus est, quæ rato maior esse debet, quanto figurata figura antecellit, & viuum puto? Preter id vero, quod rati Domini Maiestati debetur, nostra plurimum interest, exacte præparatos esse, ut hoc sanctissimum sacramentum sumamus.

*Gratia qua in hoc Sacramen-  
to percipi-  
tur dispositio  
respondet.*

Qualis enim præparatio & dispositio fuerit, talis & gratia, quam recipiemus, erit. Vt illæ, qui ad fontem aquam haurium vadit, tantum aqua haurit, quantum vas, quod attulit, capere potest. Quod ut cuique manifestius fiat, adiuntur hoc Theologi, quod non solum quis maior recipiat gratiam secundum maius actum & bonorum operum meritum, quibz ad hoc sacramentum sumendum accedit: quæ vo- *Conc. Trident. 7. 8.* cant, ex opere operantis, qui Concilii Tridentini loquendi modus est, sed & gratiam sacramentalem, quam præterea sacramentū ex te dat, secundum priuilegium & diuinam institutionē, quam vocant, ex opere operato, quæ tanto maior erit, quanto maior fuerit dispositio, quæ ad sacramentum hoc acceditur: Deus enim gratia opera secū-

dum natura cōformatatem operatus. Etis natura videre est, omnia ibi operari secundum subiecti dispositionem, que in eore peritur: hincque videri est ignem statim lignum siccum accendere, si verosiccum non sit, tardius inflammatur, sic vel secundum siccatatis gradus, erit & ignis operatio, eodem modo & in hoc diuino sacramento, quam ob causam nostram quam plurimam refert, quam optimè præparatos accedere.

## CAPUT IV.

*De munditie & puritate non solum  
mortaliū, sed & venialiū crimi-  
num, qua ad sacrosanctam  
Communionem nobis ac-  
cedendum est.*

D Etribus hic præsertim agemus. Primo de dispositione & præparacione necessaria ad hoc sanctissimum uincendū sacramentum. Secundo quid nobis post sumptionē factū opus, & qualis gratiarū, &c. est debeat. Tertio quid fructus & cōmodi ex sacrosancta Communione colligendum. Quod ad primum attrivit: dispositio & præparatio hic requirita multo major in aliis sacramentis esse debet, quoniam excellentiora sunt sacramenta; tamen & maiore requiriunt præparationē ad recipiendum & puritatem. Hincque aliqua sunt sacramenta, ad quæ recipienda soū requiritur doctri- *maiora* & vera peccatorum contritio, & non pec- *maiora* catorum confessio. Hoc vero diuinum sacramentum tanta est dignitatis & excellētiae quod sub eo lateat Deus ipse, quod præter predicta aliud sacramentū requiri pro dispositione, q. est Confessionis sacramentum, dum aliquid præcessit mortale peccatum. Tali modo vt non sufficiat dolore & criminum contritione accedere, sed præter hec & confessionē præcederet ecclesia est, ut decrevit Concilium Tridentinum secundū illud S. Apostoli Pauli: *Proba-  
nus se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & da-* cali-

alice bibat. Quæ verba hoc modo à Consilio exponuntur: ut necesse sit, ut quis probarus & Confessionis examine & iudicio examinatus accedat. Quæ dispositio & p. c. paratio omnibus Chritiani, sub mortali peccati poena necessaria est, & illa ad gratiam in sacramento recipiendam sufficit.

Erlieet vero sit, quod ob venialia peccata & alios defectus & imperfectiones, quæ mortalia peccata non sunt, homo ipso factio huius sanctissimi sacramenti gratiam non amittat, sed grataria augmentum recipiat, ut aiunt Theologi, perdit tamen copiosum & abundantem illum gratiarum & virtutum, & aliorum admirabilium effectuum fructum, quem in mundioribus & purioribus & deuotis animis operari solet: licet enim peccata venialia charitatem non tollant, tamen feruorem extinguunt, & devotionem minuant, quæ maxime propria dispositio est, quæ ad diuinum sacramentum requiritur. Si ergo participes copiosi fructus esse velimus, quo fruissent, qui ut debent, ad Communione accedunt, necesse est mundos nos esse, non solù amoralib. sed & venialib. peccatis. Ideoque & ipse Iesus Christus eandem nos dispositionem lotione illa discipulorum perdiu, quam præmisit, edocuit, ut nos certiores edicet, utratis Bernardus, de munditia & puritate, quæ nobis ad hoc sanctissimum sacramentum accedendum est, non solum lethalium, sed & venialium peccatorum, qui puluis est, qui pedibus nostris adhædere solet.

S. Dionysius Areopagita ait, Dominum non solum venialium peccatorum, sed & alio um defectuum & imperfectionum munditiam hoc exemplo requirete, Exigit, inquit, extrema munditiam: ad quod probandum adfer illam sanctam communionem, qua Ecclesia in Missa virtutur, dum sacerdos manus lauatur, antequam sacerdotium hoc offerat sacrificium. Et exacte discutit, quod non totas manus, sed solum ditorum extremitates lauet, ut intelligatur nos non solum a grauioribus, sed & leuioribus, & defectibus & imperfectiobus mundos esse debere. Si Nabucho-

dono sibi mandabat, ut pueros eligerent: In quibus nulla esset macula, pueros & mūdos & pulchros, qui cibis mensa sua alerentur & educarentur, quanto æquius nos Regiam hanc mensam & diuinam cum maxima munificie & pietate adire. Et quia Angelorum panis est, & nobis Angelica puritate est sumendum. Referit Petrus Cluniensis de Sacerdote quodam in partibus Teutonicis, qui prius bonæ & sanctæ virtutis lapsus est in turpe & inhonestâ peccatum, & peccato peccatum addens audebat altare accedere ad Missam dicendam, sine preua emendatione vel confessione. Qui error eius qui ante bene vixerat, esse soleret, ut si post in erubescendu peccatum incidenterint, non audirent id cōfiteri, nec Communione abstinerent, ne existimatione & opinione, q. ante apud hos habebant, excidant. Superbia excæcantur. Hunc Deus ut pater misericorditer punire voluit, quodā negotio, q. ei oculos aperuit, quod tale fuit: Dum hostiam in manu haberet, ut sumeret, ex sifdem evanuit, ut & sanguis in calice eodem die non comunicauit, quo illo facto valde confusus & ob stupefactus fuit. Quod & postea bis illi accidit, volens Missam dicendo experiri, an Deus idem indignationis signum, ut ante, illi exhibitus esset. Quo cognovit, quantum suum esset peccatum, & quam iuste contia se Dei iram excitasset. Et lachrymis perfusus se ad Episcopi pedes abiecit, & magno cū dolore & cordis gemitu illi, quid libi accidisset, referit, & ei confessus, & penitentia ab eo accepta, q. iejunia, disciplinas & alias requirebat asperitates, multoq; tempore ea exercuit, nec a suis amplius Missam celebare, donec Prelatus & Pastor ei madaue & ad hoc licentiam cōcessit, q. videretur iam pro peccatis Deo fecisse satis. Mirum porro fuit, quod illi in prima Missa accedit, q. dixit, quod in iore eius parte multis cum lachrymis & dolore peracta volenti S. sacramentum sumere, tres illæ apparuerunt hostiæ, quæ ante ob eius indignitatem disparuerunt, & in calice omnis ille sanguis inuentus sit. Quo facto Deum indicare voluisse certum

Dan. 1. 4.

Pet. Cluniacensis de  
Sacerdote quodam in partibus Teutonicis,  
qui prius bonæ & sanctæ virtutis lapsus est in  
peccatum cele-  
brans à Deo  
peccatum addens audebat altare accedere  
pauissim.

ii 2 est,

*Cesar. l.2. dia* in multorum præsentia relatu esse. Cæsius in suis dialogis simile refert exemplum.

*log.c.s.*

## CAPVT V.

*De alia magis particulari dispositio-*  
*ne & præparatione, qua ad sanctis-*  
*simum hoc sacramentum no-*  
*bis accedendum*

est.

**V**T quis perfecte admirabilibus fructibus, quos secundum hoc diuinum sacramentum adducit, suatur, dicant sancti & spiritualis vitæ magistri alia nobis magis particulari dispositione & præparatione opus est, videlicet actuali deuotione. Idcirco hic exponemus, quānam sit hæc deuotio, & quāna ratione in nobis excitabimus. Ad hanc dicant nobis sacræ Communionem adeundā esse primo summa cum humilitate & reverentia: secundo maximo cum amore & fiducia: tertio maxima cum fame & desiderio huius cœlestis paup. Ad tria hæc reduci possunt omne genus affectus, quibus actualis deuotio excitat potest, tam ante huius sacramenti sumptuonem, q̄ ipso Communionis tempore, & post eadem. Ad quod docendum oēs libri cōsiderationum pleni sunt, quæ valde dif-  
*Deuotto altua-*  
*lis ante Com-*  
*munionem*  
*procuranda.*

*D Ignat. l. ex-*  
*ere. spirit. m.*  
*anno. in prin-*  
*posit anno. 2.*

*Humilitas &*  
*reverentia ex-*  
*citanda.*

Primum ergo ad sanctissimum hoc sacra-  
mentū nobis accedendum summa cum  
humilitate & reverentia. Quæ in anima

nostra excitabit, si vna ex parte supremā illam Majestatem & Dei magnitudinem, quæ vere in hoc sanctissimo sacramento est, inspiciamus, quodque ille idem Dominus est, qui sola sua voluntate creauit, cœlum & gubernat cœlum & terram, & sola eadē potest omnia ad nihilum redigere: coram quo Angeli & altissima Seraphim alas cōtrahunt, tremunt & contremiscunt cum profundissima reverentia. Columnæ cœli & tremunt, & pauent ad nutum eius. Et inde oculos in nos ipsos retroqueamus, nostrā abiectionem & miseriam attenderes. Si que aliquando accedere poterimus Euangelici illius publicani animo, qui ad altare non audebat accedere, nec oculos ad cœlum leuare, sed à longe stans magis cū humiliitate pectus tundebat dicens: Deus propitius esto mihi peccatori. Alias verbis illi prodigi accedere poterimus: *Domine pacau in calum & cor am te, iam non sum dignus vocari filius tuus*, sed fac me sicut viuimus mercenaria tuis. Alias verbis illis S. Eliá: *Et unde hoc mihi? ut lupta dictu est, valde etiam conduxerit, cum attritione aduenterem verba illa, quæ Ecclesia instaurat tempore Communiois recitanda ex Eu-*  
*gelio decerpta: Domine, non sum dignus, ut intres sub testum meum: sed tantum dic verbo, & sanabitur anima mea. Domine debilis sum & infirmus, sed ideo ad te venio, ut me fapes & confimes, tu enim dixisti: Non es sanis medicus opus, sed Mala male habentibus, quorum causa præterit venisti.*

Eust. bius S. Hieronymi obitum describens, in quo aderat, cuiusque futur discipulus, dicit, quod dum iam sanctus ille sanctissimum hoc sacramentum sumpturus erat, vna ex parte Dei Majestatem & immensam bonitatem mirans, altera vero ex parte oculos in se restringens, dixerit. *Cur nunc tantum te humilias, ut patiaris ad hominem defensori publicanum & peccatorem? & non solum cum illo manducare vis, sed & te ipsum manducari ab illo iubes?* Secundo Regum libro dicit sacer textus, David Miphobeth filio Ionathæ dixisse:

Tib

Tu comedes panem in mensa mea semper. Qui respondit: *Quis ego sum seruus tuus, quoniam respxisti super canem mortuum similem.* Si hoc dixerit Mephiboseth quod ad Regis mensam inuitaretur, quid hominem ad Dei mensam inuitatum dicere fas erit? Et quandoquidem ad diuinum hoc Sacramentum debita cum dispositio- ne accedere non possumus, suppleamus defectus nostros humilitate & reuerentia, & cum Regio Propheta David dicamus: *Quid est homo, quod memores eius? aut filius hominis, quoniam visitas eum?* Et cum S. Iob: *Quid est homo, quia magnificatum?* Merito miratur & dicit Ecclesia: *O res mirabilis: manducat Dominum pauper seruus & humilis, & in pectore sumit Deum & Dominum suum, cali & terra Creatorem.*

Secundo nobis ad hoc sanctissimum Sacramentum accedendum summo amore & fiducia. Vt hic in nobis affectus exiretur, bonitas, misericordia & infinita Dei charitas considerande, qui tam hunc lucet ut initio diximus. Quis enim non eum amat, qui tam nos amavit? Qui illi non fides, qui tanto nos beneficio affect? Qui seipsum nobis dedit, quid nobis non est datum? Recte ait S. Chrysostomus: *Quis pastor oves proprias facit crux. Et quid dico pastor? Matres mulierum, quae post partus dolores filios alij tradunt nutricibus: hoc autem ipse non est Christus, sed ipse nos proprio sanguine pascat, & proponnia nos sibi coagmentat.*

Tertium, quod hoc sanctissimum Sacramentum requirit, est, ut magna cum cloris & cupiditate accedamus. *Panis iste* ( ait S. Augustinus) *efurientem querit hominis interioris.* Ut cibis corporalis tunc temporis utilis esse videtur, quando cum fame comeditur, eodem modo & diuinus hoc cibus utilis erit, si anima ad illum magna cum fame accesserit, cupida se Deo viciendi, & aliquod singulare donum & gratiam ab eo impetrandi. *Et animam effridentem satiavit bonis.* Idem Angelorum Regina affirmit in cantico: *Esurientes implent bonis.* Ad hanc esuriem & deside-

rium excitanda multam proderit vna ex parte considerare extremam nostram cupiditatem, & altera ex parte mirabiles effectus, quos sanctissimum hoc Sacramentum profert, vt Christus Redemptor noster apud homines ambulans, omnes ad se venientes ab omnibus curabat infirmis, nec legitur unquam ulli sanitatem petenti negasse. Accedit ad illum mulier illa, quae sanguinis fluxum patiebatur, & tangit simbriam vestimenti eius, & statim sanata est. Venit ad pedes eius peccatrix illa Euangelica, & remissionem imperiat, veniunt ad illum leprosi, & mundantur, accedunt a diaboli obsecris, cæci, & paralytici, & omnes curantur & sanantur. *Quia virtus de illo exibat, & sanabat omnes.* Idem faciet & hoc sanctissimum Sacramentum, si hac cum fame & desiderio accedamus, quod idem sit, qui tunc temporis erat, & conditionem non mutauerit.

Luc. 8. 19.

## CAPUT VI.

*In quo aliæ considerationes & modi  
se ad sacram communionem  
præparandi utiles po-  
nuntur.*

INTER ALIAS considerationes, quibus nos ad sacram communionem parare possumus, valde apta & propria est passionis Christi memoria, amoris illius immensitatem, quo Dei filius se pro nobis in Crucem obtulit, considerando. Præcipua enim ratio, ob quam Christus Servator noster hoc diuinum instituit Sacramentum, haec fuit, ut nobis semper præsens esset, & quasi in mente vineret passionis eius memoria. Ideoque iussit, ut quoties hoc sumeretur, eius recordaremur, dicens: *Hoc facite in meam commemorationem.* Lnc. 22. 19. Quod & nobis reperit & inculcat S. Apostolus Paulus: *Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annunciatibitis.* Et ideo S. Bonaventura

Bonau. de  
preparat. ad  
Missam c. 6.  
Et in fasciu.  
c. 8.  
Cant. 5. 6.  
Chrysost.

uentura multum hanc devotionem suadet, ut quot escunq; sacram Communionem admisus, mysterium al: quod passionis meditemur, & dicit se sic solitum finisse: eoz; ipso Liquescetis ualma eius Dei amore. Diciq; S. Chrysostomos; quod qui ad sacram Communionem accedit, sibi persuadere debeat, se quoties communicat, in Christi lateris vulnera toriesque applicare, & sanguinem sugere, participemque fieri eius, quod illi nobis eo ipso imperavit. S. Catharina Senensis communicans sibi persuadebat, se ad matris uberaire, ut dum infans erat. Alij, quod summum hoc Sacramentum Christi passionis memoria sit, in cogitatione desigunt Christum crucifixum, & cor suum Caluariae montem imaginantur, & ibi Domini crucem erigunt, & illam amplexantes in se sanguinis guttas ex illa defluentes colligant. Alij imaginantur se praesentes esse in coenam illa, quam Christus Redemptor noster cum discipulis nocte passionis habuit, quasi inter Apostolos recumberent, & ex eius manu sacrum corpus & sanguinem reciperent. Et haec non solum consideratio & coenae illius representatio est, sed re ipsa ipsissima mensa, ipsum conuiuum, & ipse Dominus est, qui tunc temporis Apostolis suis corpus & sanguinem dedit, idem ipse nobis idem dat, & eodem amore, quo tunc temporis dedit.

*Confiderandæ in Euchar.* quis, ad quem & quo fine veniat. Bona præterea est præparatio, sc̄ sequentium punctorum consideratione exercere. Primum: quis sit Dominus ille, qui venit: qui est omnium rerum Creator cœli & terræ Dominus, infinita Majestatis & perfectionis Deus. Secundum: ad quæ venit: ad me venit, qui sum puluis & cinis, qui saepius illum valde offendit. Tertium: quare venit, ut mihi passionis sua fructum & preciosissima gratia sua dona comunicet. Quartum: quid illum venire moueat? non proprium commodum, nam omnium rerum Dominus est, & nullus indiger: sed purus putus amor & desiderium, ut anima mea salua fiat, & gratia eius semper particeps

sit. Quintum debet se quilibet in tribus virtutibus Theologicis, spe & charitate exercere.

Et quia nos digne ad tantum Dominum accepientum præparate non possumus, nisi ille decenter petendum nobis est, ut ille nos disponat & animam nostram ornent humilitate, munditia, amore & debita reverentia, proponendo illi vulgarem illam rationem: Domine si quis potens & diuus Rex diuenter vellet ad pauperem viduam, non expectaret, donec illa ei parasset palatum, in quo questaret, sed designatorem hospitorum p̄mitteret & famulos, qui id præpararent. Idem ergo & tu fac in anima mea parpare, quandoquidem ad eam diueris, p̄mitte Domine designatorem tuum & Angelos tuos, ut habitationem hanc componant & exornent, quæ tam fœtida, & tam plena araciarum iei & peccatis, & faciant eam te dignam habitationem. Nosque ad sanctissimam virginem & sanctos nostros patros conuertentes humilitet eos rogamus, ut nobis hanc petitionis satisfactionem impetrerent.

Præter has præparaciones, addemus & aliam facilem & vtilem, & multis magna consolatiōni futuram. Si hoc feruere potiri non contigerit, & tanto non inflammerit quo velles, desiderio, quodque p̄petuo tanto Domino excipiendo contentures, Communione exercere ista voluntate & desiderio habendo, & hoc ipso defectus istes supplicib; Deus enim cor adspicit, & quod desideratur a te, recipies, quasi illud haberes, sc̄ euā cundum illud Prophetæ: Desiderium pauperum exaudiuit Dominus, præparatione cor dis eorum audiuit auris tua. Dicit Blasius, hanc devotionem & præparationem à fratre Deo doctam fuisse S. Mechtildem, nam ab ipso quodam tempore dicebat illi Dominus. Dum tibi sacrâ sumenda est communio, desidera ad nominis mei gloriam habere omnia desiderium & amorem, quo aliquo tempore ad me maxime incasum cor arsit, & hoc modo me accedere poteris, oculos enim in amorem illum defigam,

hęgam, eumque recipiam, secundum id, quod habere desideras. Idem & de S. Gertrudere refertur. Quae volens quodam tempore S. Sacramentum sumere, & valde anxia esset, quod tam sibi non videtur ad id parata, rogabat sanctissimam virginem & omnes sanctos, ut Deo pro illa omnem præparationem & merita offerrent, quae quisque eorum aliquo tempore habuerat, ad idem recipiendum. Hinc illi dixit Dominus: *Iam vero omnibus cali ciubus appares in eo ornatus, quem tibi perfisi.* Sic ut optima dispositio & præparatio foret, desiderare sanctissimum hoc Sacramentum recipere tanto eam fruore & amore, quo sancti ad idem accedebant, & cupere & Deum petere, ut, quod nobis deest, meritis & virtutibus Iesu Christi & sanctorum supplet. Hocque ipso ut in gratiarum actione poterimus, ut post dicemus.

His & similibus considerationibus in nobis excitanda est actualis deuotio, qua sancti docent ad sacram Communionem nobis accedendum esse, aliquando una, aliquando alia consideratione, prout cuiuslibet magis expedire videbitur. Animaduertendum tamen est, ut nos hoc modo præparemus, & faciamus, ad quod obligamur, necesse esse, ut tempus aliquod quo huic negocio infumamus. Pater noster Franciscus de Borla in tractatu, quem compositus de præparatione ad sacram Communionem, tres dies ante Communionem assignat ad se præparandum, & tres dies post eandem ad gratiarum actionem, & multas consideraciones & exercitia, ad se his diebus occupandum, ponit. Esetque illud valde utille medium, ut quis tota hebdomade devotioni incumbet & se colligeret, partim spe tantum Dominum recipiendi, partim accepti beneficii memoria. Nam solum cogitare, *Cras est mihi communieendum;* vel recordari: hodie vel heri communicauit, sufficit ad se colligendum. Si tamen non tantum tempus esset, quod huic præparationi impenditur, saltem fastidium, cui est communicandum, ora-

tionem vel illius partem alicui vel aliquibus prædictarum considerationum impendere. Ad quod multum proderit, ut nocte communionem præcedente, dum cubitum itur, hac nos cogitatione occupemus: *Cras mihi communicandum est,* & quoties è somno expurgescimur, eadem cogitatio surrepat: utq; mane oculis *vix apertis* illa starim nos inuadat. Si enim *Ignat. Lætres spiritual. in addit. prima hebdomada*

## CAPVT VII.

*Quid nobis post diuini huius Sacra- meni sumptionem seruandum,*  
*& qualis esse gratiarum*  
*actio debeat.*

**V**T ante pastum valde utile esse solent aliquod corporis exercitium, quo calor naturalis exciteretur, eodem modo & ante Communionem proficerit, aliquod meditationis & considerationis habuisse exercitium, ut anima calor qui est deuotio & amor, excitetur, de quo iam dictum est. Eodem modo est post pastū conuersari cum aliquo & colloqui valde salubre est, ut & erit post diuinam hanc pastum, de quo iam agemus. Hoc commodissimum tempus est ad cum Deo agendum & in corde nostro amplexandum. Ideoq; necesse, ut eo uti nouerimus, & ne inutiliter illud elabi sinamus, & nec quidem minimam eius particulam: *Non defrauderis à die bono. Et particula boni doni non te prætereat.* Tempus hoc considerationibus & similibus affectibus, de quibus ante diximus Communionem præcedere debet, impendendum est. Et præferunt nos occupare debemus primū laudibus & gratiarum actionibus pro omnibus *Post Communionem primo gratia Deo a-beneficiis acceptis, p̄cipue pro inæstima-bili illo nostrę redēptionis beneficio, & eo, q; nobis hic exhibet seipsum dando, & in viscera nostra penetrādo. Et quādoquidem*

dem dignas pro tam eximio beneficio reddere gratias non possumus, in insufficien<sup>a</sup> nostræ supplementum offerendæ Deo omnes gratiæ & laudes omnium Seraphim & Angelorum ab ipsis mundi primordijs, & omnium sanctorum, quas in mundo, dum viuerent, & iam in gloria ipsi concinuant, & quas illi in omnia æternitatem daturi sunt, & voces nostræ illis iungendæ, capientes illum omnium cordibus & linguis laudare. *Cum quibus & nostras voces ut admitti inbeas, deprecavmur.* Et inuitanda omnes creatura, vt nos hic adiuuent: *Magnificate Dominum mecum, & exalte nomen eius in idipsum.* Et quia nec omnia hæc prædicta sufficiunt, vt debite Deus laudetur, nam omni laude maior est, nobis optandum & desiderandum est, vt ipse se amet & laudet, nam ipse se sufficienter amare & laudare poterit.

2. Amoris actus excitandi.

*Psal. 17. 1.*

*Psal. 41. 2.*

3. Petitiones instituenda.

*Ephes. 5. 8. &*

*6. 7. 3.*

*1. Reg. 25. 8.*  
*Gen. 32. 26.*  
*Luc. 19. 9.*  
*Psal. 34. 3.*

Secundo tempus hoc amoris actibus impendendum: nam hic præsentim locum habet sanctorum inspirationum exercitium, quæ nihil aliud sunt, quam certi quidam amoris actus & interna desideria summi illius boni, cuiusmodi erant illa Prophetæ, dum diceret: *Diligam te Domine fortitudine mea Quemadmodum desideraverus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.*

Tertio, tempus hoc impendendum petitionibus, tempus enim negotiis nostris expediundis peropportunitum est, & ad à Deo gratiam obtainendam. Refer S. Scriptura de Regina Esther, quod noluerit Regi Assuero suam expondere petitionem, sed petierit, vt Rex ad conuiuum veniret, quod parauerat, & quod tunc petitionem declararet. Quod & factum fuit, & illic impetravit, quod voluit. Idem & in hoc sit conuiuo, in quo Rex Regum inuitatus est, vel potius nos ab eo inuitati, hic impetrabimus, quicquid petemus. *In die enim bona venimus. & dicere possumus, quod Iacob cum Deo luctans: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Dum Zachæi intrares domum, dixisti: Hodie salus domui huic facta est. Diciam Domine,*

idem de domo hac, quam intraisti. *Dic anima mee: salutus tua ego sum.*

Hic à Deo peccatorum veniam, fortitudinem ad passiones nostras superandas, & temptationibus resistendas, gratiam ad virtutes parandas, humilitatem, obedientiam, patientiam, persistantiam. Et non solum sibi hæc petenda, sed & pro Ecclesiæ necessitatibus regandum, tam generalibus, quam specialibus, pro summo Pontifice, pro Rege, & illis, qui Reipublicæ Christianæ præstant in spirituali, quam seculari, & aliis particularibus, quibus obligati vel deo sumus, eodem modo, quo in Missa laetatio sit, ut post dicemus.

## CAPUT VIII.

*De alio modo gratiarum actione.*

**A** Liqui sequenti modo post sanctam Communionem gratias agunt, considerant Christum Dominum nostrum suis in visceribus, quasi quodam lectulo & throno, & inuitant omnes suas potentias & sensus, vt eum Regem & Dominum suum agnoscant & venerentur, vt quis habens in suo hospitio vel domo magnatem aliquem, qui ad se diversit, vocat omnes filios, ut praesentes illum venerentur & agnoscant. Et unoquoque sensuum suorum tria efficiunt, primo gratias agendo, quod talem potentiam vel sensum dederit, secundo, se acculant & dolent, illo se non esse vlos, ad quod Dominus minus illum dederat, tertio auxilium & gratiam peccat, ad se post emendandum. Quæ bona & valde utilis gratiarum actionis forma est, & est primus trium formarum orandi, quas Parte nostra in spirituallum exercitorum libro assignat.

Alij imaginantur se in omnibus sensibus & potentijis infirmos, quod Christus medicus sit, *Qui sanat omnes infirmitate tuas*, per omnes illum ducunt, quasi qui medicum per nosocomium, rogantes: *Domine*

Domine veni ad fidem infirmos hos oculos,  
hanc lingua &c. & mei miserere & sana  
me. Miserere mei Domine, quoniam infirmus  
sum, sana animam meam, quia peccavi tibi.

Aduertendum hic ut actum horum ex-  
ecutionis & similium hoc tempore no-  
bis patemus, non opus esse loci composi-  
tionem fingere, nec extra nos querere,  
quod presentem & in nobis habeamus i-  
plum Iesum Christum, non solum secun-  
dum diuinitatis, que omni in loco est, sed  
& secundum sanctissimam eius humanita-  
tis presentiam, que realiter in nostris est vi-  
sceribus, quamdiu durant sacramentales  
species, quod sit, quā diu integra est panis  
substantia. Si ergo Christi imaginē adspic-  
ientes ad orationē colligimur & excita-  
mur, quid fieri, si ipsum Christū adspicia-  
mas, qui hic adest, nō in effige, vt in Cru-  
cifixo, sed in propria persona? Sicq; vnicuique  
conandū vt in se reflectatur, consideran-  
do intra se Christū, vt sanctissima An-  
gelorum Regina faciebat, dum illum in ve-  
tero gestabat, & ibi cum dilecto suo agat,  
dicendo cum sponsō: Inueni, quem diligis  
anima mea, tenuis sum, nec dimittam.

Ut vero maiore cum animo nitamur  
cum tenere, & plus temporis gratiarum  
actioni impendere, multum adferre sub-  
sidium poterit, quod aliqui ponunt  
Theologi, quod toto eo tempore, quo  
species sacramentales durant, & Christi  
realis presentia in visceribus nostris est,  
quo plus se similibus actibus plus exer-  
cent, tanto maiorem recepturus sit grati-  
tiam, non solum ob maius actuum meriti-  
tum, quod dicunt. Ex opere operantis, sed &  
ex opere operato, ob sacramenti virtutem, co-  
modo, quem posuimus, dum de disposi-  
tione ageremus.